


Bedýnka příběhů Česko je výsledkem tvůrčího workshopu realizovaného ve 
spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a výukových programů realizo-
vaných v pražských MŠ a ZŠ. Workshop se skládal z dvojjazyčného vyprá-
vění pohádky „O Smolíčkovi”, povídání o kultuře, tradicích a zajímavostech 
České republiky pomocí fotografií, ochutnávky typického jídla  
a výtvarné dílny.

Bedýnka příběhů, kterou držíte v ruce, obsahuje:

• Pohádku v českém a anglickém jazyce.
• Manuál „Jak vyprávět pohádku – návod k hraní si s příběhy pro ty 
nejmenší“.
• Pracovní karty s nabídkou výtvarných technik a postupů, jak  
s Bedýnkou dále tvořivě pracovat. Výtvarné techniky vycházejí z tradic 
České republiky.
• Pracovní kartu s nabídkou kvízů, doplňovaček nebo křížovek.
• Pracovní kartu s tipy na práci s jazykem.
• Mapu světa, na které je vyznačena Česká republika.
• Zápisník, ve kterém můžete sdílet nápady, tipy, doporučení nebo zku-
šenosti s prací s Bedýnkou.



• Základní údaje a geografie
Česko, úředním názvem Česká republika, je stát střední Evropy. Samostat-
ným státem se stala 1. ledna 1993, kdy došlo k rozdělení Československa 
na Českou republiku a Slovenskou republiku. Česká republika navazuje 
na tradice státnosti Československé republiky, Českého království, 
Českého knížectví a Velké Moravy. Jedná se o vnitrozemský stát tvořený 
Čechami a Moravou, které byly po dlouhá období svého vývoje součástí 
zemí Koruny české. K nim byly roku 1920 připojeny i České Rakousy  
a České Slezsko.
Česká republika má rozlohu 78 866 km². Sousedí na západě s Německem, 
na severu s Polskem, na východě se Slovenskem a na jihu s Rakouskem.  
Z celkové plochy leží 67% v nadmořské výšce do 500 m, 32% ve výšce 500 
až 1000 m a pouze 1% území ve výšce nad 1000 m v pohořích Šumava, 
Český les, Krušné hory, Krkonoše, Jizerské hory, Orlické hory, Králický 
Sněžník, Jeseníky, Moravskoslezské Beskydy a Javorníky. Nejvyšším 
vrcholem je Sněžka s 1 603 m n. m., nejnižším pak Labe u Hřenska se  
115 m n. m. Nejrozsáhlejším krasovým územím je Moravský kras. Největší 
a nejdelší řeky jsou v Čechách Labe, Vltava, Ohře a Sázava, na Moravě pak 
Morava a Dyje a ve Slezsku Odra a Opava. Největší přehradní nádrží je 
Lipno a největším rybníkem Rožmberk. 
Administrativně se Česká republika dělí na 8 územních a zároveň na 14 
samosprávných krajů. Hlavním městem je Praha, která je rovněž i jedním  
z krajů. V roce 2017 v Česku žilo přibližně 10,6 milionu obyvatel, z toho 
1,29 milionu v Praze.
Státní symboly České republiky jsou velký a malý státní znak, státní 
vlajka (republika po rozpadu federace převzala i původní vlajku Česko-
slovenska, jelikož Slovensko nemělo zájem tuto vlajku použít), standarta 
prezidenta, státní pečeť, státní barvy a státní hymna - Kde domov můj. 
Státní symboly poukazují na tradice středověkého českého státu (znak), 
husitského hnutí (heslo na prezidentské standartě - „Pravda vítězí”), 
národního obrození (hymna) a Československa (vlajka).
Velký státní znak reprezentuje spojení všech historických zemí státu 
a tvoří ho čtvrcený francouzský štít. V jeho prvním a čtvrtém červeném 
poli je stříbrný dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí 
(znak Čech). Ve druhém modrém poli je stříbrno-červeně šachovaná orlice 



se zlatou korunou a zlatou zbrojí (znak Moravy). Ve třetím zlatém poli je 
černá orlice se stříbrným půlměsícem zakončeným jetelovými trojlístky 
a uprostřed s křížkem, se zlatou korunou a červenou zbrojí (znak  
Slezska). Hospodářství českých zemí tradičně patří k nejrozvinutějším 
v Evropě. Výkonnost české ekonomiky činí 84 % průměru Evropské unie  
a česká ekonomika je 16. nejsilnější v EU, svou výkonností předběhla 
v roce 2005 ekonomiku Portugalska, poté Řecka, Kypru a nyní se blíží 
úrovni Itálie a Španělska. Dle Indexu lidského rozvoje, který vypočítává 
OSN, je 28. nejrozvinutější zemí světa. Příjmová nerovnost mezi lidmi patří 
v ČR k nejnižším v Evropě a dle odhadu OECD je v ČR nejmenší míra chudo-
by v celé Evropě. Typickým rysem české ekonomiky je relativně nízká míra 
nezaměstnanosti, v březnu 2016 dosáhla ČR nejnižší nezaměstnanosti  
v celé EU. ČR je silně exportní ekonomikou, závislou zejména na vývozu do 
sousedního Německa. Měnou je česká koruna.

• Historie a současnost
Čechy (Bohemia, La Boheme) dostaly svůj název podle kmene Bójů (Keltů), 
latinsky Bojohemum, v překladu „území, kde žijí Bójové“. 
O osídlení území Česka z doby od 28 tis. let př. n. l. svědčí řada archeolo-
gických nálezů (kultura nálevkových pohárů, únětická kultura atd.).  
Ve 3. st. př. n. l. obývali tuto oblast Keltové (Bójové) a v 1. století n. l. při-
cházely kmeny Germánů (Markomani a Kvádové). Od 2. st. n. l. se na území 
dostávají Slované, kteří se dělili na množství kmenů (Čechové, Lužané, Le-
muzi, Zlíčané, Doudlebi, Charváti, Hanáci, Moravané, Holasici aj.). Postup-
ně zřejmě došlo ke sjednocení nebo ovládnutí ostatních kmenů kmenem 
Čechů. Prvním doloženým nadkmenovým útvarem v letech 623 – 658 n. l. 
byla Sámova říše, která se rozprostírala na území dnešního Slovenska 
a Maďarska a východní části Moravy. Jejím nejdůležitějším centrem byly 
pravděpodobně moravské Mikulčice a okolí.  
Ve 2. pol. 9. století vzniklo první stabilní knížectví západních Slovanů ve 
střední Evropě známé dnes jako Velkomoravská říše. Rozprostírala se na 
území dnešní České republiky a Slovenska, Maďarska, východě Německa, 
jihu Polska, západě Ukrajiny, severu Rakouska. Existovala mezi lety 833  
a 907 n. l. a je považována za základ nejen české, ale i např. slovenské 
státnosti a především se stala základem slovanské vzdělanosti a příklonu 



ke křesťanství (mise Konstantina a Metoděje roku 863). Po jejím zániku, 
mimo jiné zejména pod náporem kočovných maďarských kmenů, se těžiště 
přesunulo do Čech. Panovníci z rodu Přemyslovců vybudovali (po vyvraž-
dění rodu Slavníkovců r. 995) středověký stát - České knížectví, později 
České království. Od přelomu 10. a 11. století se stalo součástí Svaté říše 
římské. Roku 1212 Přemysl Otakar I., dokonale využívající situace v říši, 
zajistil pro své potomky dědičný královský titul. Roku 1306 vymřel rod 
Přemyslovců po meči a na český trůn nastoupili Lucemburkové. Karel IV. 
se jako první český král stal císařem Svaté říše římské a Praha se stala 
vedle Říma a Paříže přední evropskou metropolí. Po založení Nového 
Města pražského a rozšíření Menšího Města pražského (Malé Strany) 
se stala třetím největším městem Evropy (po Římu a Konstantinopoli). 
Vznikla zde nejstarší univerzita ve Svaté říši římské. Od r. 1348 se pro 
země podléhající českému králi užívalo rovněž pojmu země Koruny české, 
zahrnující Moravské markrabství a Vévodství Horní a Dolní Slezsko. Vláda 
Karla IV. znamenala pro České království největší rozkvět vůbec. Během 
vládnutí jeho syna Václava IV. byl upálen reformní katolický kněz a rek-
tor pražské univerzity mistr Jan Hus, jehož král podporoval. Katolická 
církev ho označila za kacíře. Aby obhájil své učení, zaručil mu římský 
král Zikmund Lucemburský bezpečný příchod na koncil v Kostnici, kde 
byl ovšem odsouzen a vydán světské moci. Když odmítl odvolat své učení, 
byl upálen na hranici 6. 7. 1415. Následně dochází k bojům mezi husity 
a jejich protivníky vedenými králem Zikmundem Lucemburským i mezi 
husity navzájem, které probíhaly v letech 1419 až 1436. Do čela si země 
nakonec zvolila umírněného husitu Jiřího z Poděbrad jako krále. Vnější 
tlak ho však přiměl přepustit z taktických důvodů český trůn Jagelloncům, 
původem z Litvy, kteří vládli v letech 1471-1526. V bitvě u Moháče zemřel 
Ludvík Jagellonský a po jeho smrti byly České země postupně začleňová-
ny do Habsburské monarchie. Její vládci využili svého vítězství v bitvě 
na Bílé hoře nad českými stavy r. 1620 a po popravě 27 českých pánů 
na Staroměstském náměstí r. 1621 došlo k výraznému omezení dřívější 
samostatnosti Českého království. Země Koruny české zůstaly korunními 
zeměmi Habsburků až do konce první světové války v roce 1918.  
Správními reformami Marie Terezie v roce 1749 byly země Koruny české  
de facto spojeny s Rakouskem do unitárního státu, ale i nadále se 



korunovali čeští králové v rámci Českého království. Během hladomoru 
v letech 1771–1772 zemřelo nejméně 250 000 lidí, což vedlo k rozsáhlým 
nevolnickým nepokojům. Náboženskou toleranci a zrušení nevolnictví 
přinesly až reformy Josefa II. v roce 1781. Od 17. až do počátku 19. století 
rovněž probíhala centralizace monarchie, poněmčování českého obyvatel-
stva a jeho kultury. Koncem 18. století se začalo v českých zemích vzmáhat 
národní obrození, tedy snaha o obnovu české kultury a jazyka a později 
i o získání politické moci stranami zastupujícími zájmy českého etnika. Ve 
2. pol. 19. století za dlouhého panování císaře Františka Josefa I. nastal 
v Čechách významný hospodářský rozvoj. Většina (asi 70 %) průmyslu 
Rakouska-Uherska se soustředila v Českých zemích. České politické elity 
- zejména František Palacký a František Ladislav Rieger - prosazovaly 
tzv. austroslavismus (vzájemnou spolupráci slovanských národů v rámci 
Rakousko-Uherska). Mocnářství mělo také být ochranou vůči nepříznivým 
vlivům mocných států Německa a Ruského impéria. Období všestranného 
rozmachu českého národa v oblastech politiky, hospodářství, kultury  
a vzdělání skončilo vypuknutím první světové války v červenci 1914. Tento 
posléze celosvětový ničivý konflikt započali vídeňští politici po Sara-
jevském atentátu na rakousko-uherského následníka trůnu Františka 
Ferdinanda d‘Este dne 28. června 1914. Domnívali se, že válka proti ma-
lému Srbskému království bude pro zdánlivě mocné Rakousko-Uhersko 
snadnou záležitostí. Postupně se však stalo pouhým přívěskem Německé 
říše v jeho snaze vyjít z této války jako vítězná mocnost. Jedním z průvod-
ních jevů válečných událostí byl konec austroslavistických snů některých 
vedoucích českých politiků, mj. Karla Kramáře. Pro Rakousko-Uhersko 
skončila válka naprostou katastrofou a jeho rozpadem.
V průběhu války více než 90 000 dobrovolníků zformovalo Československé 
legie ve Francii, Itálii a Rusku, kde bojovali proti centrálním mocnostem 
(tedy i rodnému Rakousko-Uhersku) a posléze i proti ruským bolševikům. 
Po porážce Rakouska-Uherska byla vyhlášena 28. října 1918 samostat-
nost. Česko, Morava, Slezsko, Slovensko a Podkarpatská Rus byly spojeny 
do nového státního útvaru, Československa. Jeho prvním prezidentem byl 
zvolen Tomáš Garrigue Masaryk, který od roku 1914 pracoval pro českou, 
resp. československou samostatnost v zemích s podporou zejména 
Edvarda Beneše a Milana Rastislava Štefánika. Po vyhlášení nezávislo-



sti došlo k pohraničním konfliktům s Polskem a Maďarskem, stejně jako 
k nepokojům v oblastech s převážně německým obyvatelstvem. Problém 
dlouhodobě do značné míry nepřátelských sousedů se Československo, 
zvláště jeho dlouholetý ministr zahraničí Edvard Beneš, pokusilo vyřešit 
spojenectvím zvaným Malá dohoda, systémem smluv s Francií a od roku 
1935 i smlouvou se Sovětským svazem. V období od vzniku státu až do zá-
niku hovoříme o tzv. první republice (oficiálně Republika Československá). 
Československo bylo jednotným státem a zůstalo i po roce 1933 jediným 
skutečně demokratickým státem ve Střední Evropě. 
Sudetští Němci, žijící převážně v pohraničních oblastech přilehlých  
k Německu a Rakousku, se v důsledku Velké hospodářské krize, masivní 
nezaměstnanosti (která však postihla všechny národnosti) a od roku 1933 
také intenzivní nacistické propagandy radikalizovali a začali požadovat 
odtržení od Československa. Tyto snahy reprezentovala Sudetoněmecká 
strana (Sudetendeutsche Partei, SdP) vedená Konradem Henleinem. 
Na nátlak Německé říše (posílené zabráním - tzv. anšlusem Rakouska 
v březnu 1938) a evropských mocností Francie, Spojeného království 
a Itálie bylo v září roku 1938 Československo Mnichovskou dohodou 
donuceno postoupit Německu rozsáhlé pohraniční oblasti (tzv. Sudety). 
Mnichovská dohoda bývá také označována jako Mnichovská zrada či 
Mnichovský diktát, jelikož zástupci československé strany nebyli přizváni 
k jednání a Německá říše zároveň hrozila vojenským přepadením Česko-
slovenska. Přitom se platná vojenská aliance Československa s Francií 
ukázala jako zcela neúčinná. Kromě postupného záboru sudetských 
oblastí Německem (mnohdy s početným českým obyvatelstvem) připadly 
jižní oblasti Slovenska a Podkarpatské Rusi s maďarsky mluvícím obyva-
telstvem Maďarsku. Malou část československého území, zejména oblast 
Těšínska, zabralo Polsko. 
V březnu 1939 Německo porušilo Mnichovskou dohodu, Slovensko 
vyhlásilo samostatnost (Slovenský štát - politický a vojenský spojenec 
nacistického Německa) a zbývající území Československa bylo anektováno 
německou armádou. Na českém území byl vyhlášen protektorát Čechy  
a Morava v čele s prezidentem Emilem Háchou. Prezident Edvard Beneš  
v Londýně zorganizoval exilovou vládu. Německá okupace Československa 
se setkala s masivním odbojem obyvatel země a skupin podporovaných ze 



zahraničí. Zejména se to týkalo operace Anthropoid vedené parašutisty 
Jozefem Gabčíkem a Janem Kubišem v květnu 1942, která měla za cíl usku-
tečnit atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha.  
Heydrich na následky zranění zemřel, nacisté na tento čin reagovali od-
vetným terorem (např. vyhlazením obcí Lidice a Ležáky). V průběhu druhé 
světové války nacisté realizovali politiku totálního nasazení českých 
pracovních sil na území Německa, stejně jako likvidaci židovského obyva-
telstva na území Protektorátu. 
V květnu 1945 bylo dokončeno osvobozování Československa spojenci  
a Sovětským svazem a byl obnoven formálně demokratický stát. Při osvo-
bozování Československa zahynulo okolo 140 000 sovětských vojáků.  
Po jejich boku zemřelo okolo 11 700 Čechoslováků, příslušníků  
1. čs. armádního sboru, kterému velel Ludvík Svoboda. Tento armádní 
sbor se vyznamenal v bojích u Sokolova a o Kyjev a v karpatsko-dukelské 
operaci, jejímž cílem bylo pomoci Slovenskému národnímu povstání (srpen 
- říjen 1944). Při osvobozování Československa dále zemřelo 66 495  
Rumunů, 1 302 Poláků a 351 Američanů. K osvobození Československa 
také pomohlo české Květnové povstání, jehož ve světě nejznámější sou-
částí bylo Pražské povstání.
Československo bylo jako demokratický stát obnoveno v roce 1945, 
Podkarpatskou Rus však muselo postoupit Sovětskému svazu. Zásady 
budoucí československé politiky určoval Košický vládní program při-
pravený KSČ a odsouhlasený exilovou vládou. V následujícím období 
došlo k omezování politických stran, rozsáhlému znárodňování těžkého 
průmyslu, energetiky, filmového průmyslu, bank, pojišťoven, stavebních 
podniků atd. na základě tzv. Benešových dekretů. Tři miliony obyvatel 
německé národnosti byly se souhlasem spojenců odsunuty pryč ze země 
do Německa a Rakouska. 
V parlamentních volbách r. 1946 zvítězili komunisté a tyto volby byly na 
dobu více než čtyřiceti let posledními svobodnými demokratickými volbami. 
Během státního převratu mezi 17. a 25. únorem 1948 se komunisté chopili 
moci. Česká republika se stala závislou na politické reprezentaci  
Sovětského svazu, docházelo k mnoha politickým soudním procesům, 
věznění, nuceným emigracím a jinému pronásledování oponentů režimu. 
Komunisty ovládaná Československá socialistická republika byla roku 



1969 federalizována, přičemž v rámci tohoto procesu vznikla Česká socia-
listická republika, formálně svrchovaný národní stát, z hlediska meziná-
rodního práva přímý předchůdce současné České republiky. 
Území Československa bylo fakticky okupováno Sovětskou armádou, 
která definitivně odešla až roku 1991. Režim takzvané normalizace (čistky 
v komunistické straně, propouštění ze zaměstnání, obnovení cenzury, 
zrušení mnoha zájmových a politických sdružení a organizací) na dvacet 
let potlačil občanské svobody, čemuž se snažilo vzdorovat zejména hnutí 
Charta 77 (neformální československá občanská iniciativa, která kriti-
zovala „politickou a státní moc“ za nedodržování lidských a občanských 
práv). Prezidentem ČSSR v letech 1975 až 1989 byl Slovák Gustáv Husák.
Ke změně režimu došlo až po událostech Sametové revoluce. Během 
listopadových a prosincových událostí, které započaly násilným potlače-
ním poklidné demonstrace vysokoškolských studentů dne 17. listopadu 
1989, došlo k pádu komunistického režimu a k obnově demokracie  
a svobodného podnikání. Již 29. prosince 1989 byl prezidentem repub-
liky zvolen dosavadní disident, dramatik a signatář Charty 77 – Václav 
Havel. Společenská transformace zároveň způsobila dramatický nárůst 
kriminality, značné zadlužení státu a prohlubování federalizace až  
k rozpadu společného státu Čechů a Slováků.
Dne 1. ledna 1993 vstoupila v platnost Ústava České republiky, podle 
jejíž preambule navazuje nový stát na tradice státnosti Československa 
a bývalých zemí Koruny české. Existenci České republiky jako subjektu 
mezinárodního práva uznávají všechny státy světa. 
12. března 1999 byla přijata do NATO a 1. května 2004 vstoupila do  
Evropské unie. Roku 2004 přistoupila k Schengenským dohodám, na 
jejichž základě se 21. prosince 2007 stala součástí Schengenského pro-
storu.
Prezidentem České republiky byl až do března 2003 Václav Havel, který 
byl již také československým prezidentem. Jeho nástupcem byl zvolen  
Václav Klaus, poprvé nastoupil do funkce 7. března 2003, podruhé v břez-
nu 2008. Od března 2013 je prezidentem republiky Miloš Zeman, který 
je prvním prezidentem zvoleným v přímé volbě občany. Ve volbách v roce 
2018 svůj mandát obhájil.



• Jazyk a obyvatelstvo
Čeština je nejzápadnějším slovanským jazykem, spolu se slovenštinou 
tvoří česko-slovenskou větev. Rozdíly mezi těmito dvěma jazyky jsou menší 
než rozdíly mezi některými nářečími jiných jazyků a v Česku a na Sloven-
sku tak panuje pasivní česko-slovenský bilingvismus (mimo jiné i díky 
dřívější existenci Československa). 
Češtinou jako mateřským jazykem mluví zhruba 10,7 milionu lidí – praktic-
ky všichni v České republice. Celkový počet českých mluvčích se odhaduje 
na 13,2 milionu, což zahrnuje 2,5 milionu uživatelů češtiny jako druhého 
jazyka. V důsledku několika vystěhovaleckých vln ve druhé polovině 19.  
a ve 20. století hovoří totiž česky i desetitisíce emigrantů a jejich potomků, 
zejména na Slovensku, v USA, Kanadě, Německu, Rakousku, Rumunsku, 
Austrálii, na Ukrajině, v Srbsku, Chorvatsku, Rumunsku, Polsku a v řadě 
dalších zemí.
Počet obyvatel se dlouhodobě zvyšuje, přestože úmrtnost přesahuje 
porodnost, příčinou je migrace, především z Ukrajiny a Slovenska. Česko 
má jednu z nejméně náboženských populací na světě. Podle posledního 
sčítání lidu z roku 2011 je 3,6 milionu obyvatel bez vyznání nebo bez ná-
boženské víry. To je 34,2 % populace. Nejpočetnější náboženství v Česku 
je křesťanství, největší náboženskou skupinou jsou stoupenci římskoka-
tolické církve, která má 1,08 milionu věřících (10,4 %), což je pokles oproti 
roku 2001, kdy se k ní hlásilo celkem 2,7 milionu věřících (26,8 %). Dalšími 
církvemi jsou Českobratrská církev evangelická, Církev československá 
husitská a Pravoslavná církev s počtem členů v několika desítkách tisíc. 
Geograficky je vyšší koncentrace věřících na jižní a východní Moravě. 
Výrazná většina obyvatelstva se hlásí k české, případně moravské národ-
nosti. V Česku existuje několik etnografických skupin úzce spjatých  
s krajem, kde žijí, které se v minulosti lišily některými kulturními rysy  
a dialektem. V Čechách to jsou například Chodové, Plzeňáci, Blaťáci  
a Doudlebové, na Moravě Horáci, Hanáci, Moravští Chorvati, Moravští 
Slováci, Podlužáci, Valaši, Laši a další a ve Slezsku např. Goralé. Tyto 
rozdíly se začaly, zejména po druhé světové válce, stírat, některé krajové 
zvláštnosti se však dosud udržují. Kromě těchto geograficky rozlišitel-
ných etnografických skupin stojí za zmínku skupiny víceméně rozptýlené, 
jedná se o romskou a židovskou skupinu.



V roce 2018 žilo v České republice 566 931 cizinců (4,3 %), více než 50 %  
z nich zde mělo udělený trvalý pobyt. Na Prahu a Středočeský kraj 
připadá skoro polovina z celkového počtu cizinců v ČR. Nejvíce cizinců 
pocházelo z Ukrajiny (23 %), ti tak v posledních letech předběhli cizince 
ze Slovenska, kteří nyní tvoří 21 % podílu, následují cizinci z Vietnamu 
(11 %), Ruska (7 %), Německa (4 %) a Polska (4 %).

• Podnebí, fauna a flora
Podnebí je v Česku mírné, přecházející mezi kontinentálním a oceánským 
typem, kdy rozdíly mezi teplotami ve dne a noci jsou okolo 15 °C. Typické je 
střídání čtyř ročních období. Je charakterizováno převládajícím západním 
prouděním a intenzivní cyklonální činností. Přímořský vliv se projevuje 
hlavně v Čechách, na Moravě a ve Slezsku již přibývá kontinentálních 
podnebných vlivů. Největší vliv na podnebí v Česku však má nadmořská 
výška a povrch.
Lesy zaujímají 33 % celkové rozlohy země a typickými zástupci jsou 
smíšené dubové, jedlové a smrkové. V druhové skladbě ovšem převládají 
jehličnany (asi ze dvou třetin) oproti listnáčům, byť přirozený původní 
poměr byl obrácený. Za tuto změnu může masivní výsadba zejména smrčin, 
jež začala na našem území v 18. století. Na území ČR roste zhruba 3,5 tisí-
ce druhů rostlin, z toho přes 2,5 tisíce je původních. Nejběžnějšími druhy 
divoce žijících zvířat jsou zajíci, vydry, kuny, bažanti, koroptve, divoká 
prasata, vysoká zvěř, kachny a husy. Vzácnější jsou orli a volavky. Na se-
verovýchodě Moravy se vyskytují i vlci a medvěd hnědý, byť vzácně. Celkový 
počet druhů živočichů v Česku je odhadován na 40 000, z toho nejméně  
28 124 druhů je bezobratlých.
Zachovalá příroda je chráněna v chráněných územích. V Česku se nachází 
čtyři oblasti s nejvyšší mírou ochrany, tzv. národní parky: Krkonošský 
národní park (od 17. května 1963), Národní park Šumava (od 20. března 
1991), Národní park Podyjí (od 20. března 1991) a Národní park České 
Švýcarsko (od 1. ledna 2000). Dalšími stupni v systému ochrany přírody 
jsou chráněné krajinné oblasti (CHKO, celkem 26), národní přírodní 
rezervace (celkem 107), přírodní rezervace (celkem 815), národní přírodní 
památky (celkem 120) a přírodní památky (celkem 1531).



• Kuchyně
Česká kuchyně je specifickým typem kuchyně středoevropské. Jsou pro 
ni typické zahuštěné polévky (bramborová, česnečka, gulášová, dršťková, 
fazolová, zelná s klobásou, hovězí s játrovými knedlíčky a nudlemi, kulajda 
a houbová polévka). A také mnoho druhů omáček s dušeným masem se 
základem vařené či dušené zeleniny, často se smetanou a pečená masa  
s přírodními omáčkami. Mnoho druhů koláčů a pečiva, které jsou populár-
ní ve střední Evropě, pochází z české kuchyně. Česko má bohatou nabídku 
polních plodin, ovoce, zeleniny, ryb i zvěře. Podle toho je také pestrý český 
jídelníček. V Česku je také rozšířen sběr hub, které jsou poměrně častou 
přísadou jídel. České menu se obvykle skládá ze dvou nebo více chodů - 
prvním je tradičně polévka, druhým hlavní jídlo, a doplňkovými chody pak 
dezert, kompot nebo zeleninový salát. 
Typická pro českou kuchyni je příprava vánočního cukroví, vánoček  
a štol. Cukroví se peče ze směsi mouky, cukru, vajec, másla, kakaa, čoko-
lády a různých druhů ořechů a kandovaného ovoce. Mezi klasické druhy 
patří cukroví z lineckého těsta, které je možné navíc ochutit strouhaným 
kokosem nebo kakaem. Tradičními vůněmi jsou vanilka a rum, z koření pak 
vede skořice. Máslová vánočka patří mezi nejoblíbenější vánoční pečivo. 
Připravuje se z kynutého těsta, ve kterém nesmí chybět rozinky a mandle, 
zaplétat můžeme 6, 8 nebo 9 pramenů. Štola je druh pečeného vánočního 
moučníku, má tvar podlouhlého bochníku a pochází z Německa (der 
Stollen). Uvnitř je zapečeno například sušené ovoce a ořechy a svrchu je 
štola posypaná moučkovým cukrem. Na Štědrý den se dříve pekly z „bílé 
mouky“ čerstvé koláče „pecáky“, „lopaťáky“ hruškové, zelné nebo jiné, 
makovníky, makové bábovky (buchty) a jablečný závin.

• Česká  škola
Předškolní vzdělání zahrnuje děti od 3 do 6 let a je zajišťováno mateř-
skými školami, poslední rok před nástupem do školy je povinný. Primární 
vzdělání od 6 do 15 let je poskytováno sítí základních škol, školní do-
cházka je povinná v délce trvání 9 let. Poslední 4 roky je možné završit 
na osmiletém gymnáziu, případně je možné přestoupit ze sedmé třídy na 
šestiletá gymnázia. Sekundární vzdělání pak poskytují střední školy  
a člení se na střední vzdělání (délka 1-2 roky), střední vzdělání s výučním 



listem (2-3 roky, střední odborná učiliště) a střední vzdělání s maturitní 
zkouškou (4 roky, gymnázia a střední odborné školy). Terciální vzdělávání 
umožňuje absolventům maturitních oborů dále zvyšovat svou kvalifikaci 
v různých specializacích studiem na konzervatořích, vyšších odborných 
školách (VOŠ), nebo na vysokých školách (resp. univerzitách). Vzdělání 
dosažené na vysokých školách lze pak rozlišovat na tři základní úrovně: 
bakalářské, magisterské a doktorské.

• Perličky z Česka aneb víte, že… 
... Hranická propast s hloubkou -244,5 m je nejhlubší zatopenou jeskyní 
na světě?
... Pravčická brána v Českém Švýcarsku je největším přírodním pískovco-
vým mostem v Evropě?
... Český Krumlov je největší památkovou rezervací UNESCO a v jeho zá-
meckém parku je jediné divadlo na světě s otočným hledištěm?
... nejstarší sklářskou školou na světě je Střední průmyslová škola sklář-
ská v Kamenickém Šenově?
... na území České republiky máme jednu z nejdokonalejších a nejhustších 
sítí turistického značení pro pěší turistiku na světě?
... Kladrubský kůň, jedinečné české plemeno, jehož původ sahá až do 
novověku, je prohlášen za kulturní památku Česka?
... plemeno psa Český fousek bylo vyšlechtěno v polovině 19. století  
v Česku?
... historická naleziště českého granátu - pyropu byla od pravěku až do 
konce 19. století pouze v Čechách, zejména v Českém středohoří?
... čtyři základní krevní skupiny objevil psychiatr a neurolog Jan Janský 
(1873-1921)?
... Jaroslav Heyrovský (1890-1967), fyzikální chemik, vynálezce polarogra-
fie a otec elektroanalytické chemie, je nositelem Nobelovy ceny za chemii 
z r. 1959?
... světově proslulý chemik profesor Otto Wichterle (1913-1998) je vynález-
cem kontaktních čoček? V roce 1961 k jejich výrobě sestavil přístroj  
z dětské stavebnice Merkur s motorkem z dynama jízdního kola.
... objevitelem prozatím nejúčinnějšího léku proti nemoci AIDS a žloutence 
typu B je český organický chemik profesor Antonín Holý (1936-2012)?



... polka „Škoda lásky” je zřejmě ve světě nejznámější česká píseň?

... Josef Čapek (1887-1945), významný malíř a spisovatel, bratr spisovatele 
Karla Čapka, vymyslel slovo „robot”?
... Miloš Forman (1932-2018), významný český, americký i světově proslulý 
režisér, představitel tzv. „nové vlny”, je držitelem 2 Oskarů za režii filmů 
„Přelet nad kukaččím hnízdem“ a „Amadeus“?
... Jaroslav Seifert (1901-1986), básník, spisovatel, novinář a překladatel, 
spoluzakladatel poetismu, je nositelem Nobelovy ceny za literaturu  
z r. 1984?
... Symfonie č. 9  e moll „Z Nového světa“ Antonína Dvořáka je nejznámější 
českou symfonií a jednou z nejhranějších symfonií celého světa?  
Neil Armstrong vzal její nahrávku na Měsíc, když tam v roce 1969 poprvé 
přistála kosmická loď Apollo 11.
... architektonický styl - kubismus, přitahující dodnes zájem zahraničních 
odborníků i turistů, vznikl v Česku?
... firma Gufex, s.r.o. z malé vesničky Kateřinice u Vsetína je od roku 1999 
výhradním dodavatelem hokejových puků pro mistrovství světa? S těmito 
puky vyhráli naši hokejisté OH v Naganu v roce 1998.
... název amerického dolaru pochází z názvu jáchymovského tolaru, raže-
ného v obci Jáchymov? Toto lázeňské město nechvalně proslulo blízkými 
uranovými doly, ve kterých během komunismu pracovali zejména političtí 
vězňové.
... Guinnessova kniha rekordů firmu Baťa označila „za největšího prodejce 
a výrobce bot všech dob”, protože podle nich za svoji existenci firma 
prodala již přes 14 miliard párů bot?
... Krýzovy jesličky, největší lidový mechanický betlém na světě, jsou umís-
těny v jindřichohradeckém muzeu? Tvoří ho celkem 1 398 figurek  
a předmětů, z toho je 133 postaviček lidí a zvířat pohyblivých?
... Tatra Kopřivnice, významná česká automobilka, vyrobila první osobní 
automobil ve střední Evropě (Präsident)? Dodnes využívá originální 
koncepce podvozku, ve světě známého jako Tatra-concept.
... Remoska, tradiční česká pečící trouba, získala velký ohlas nejen v Britá-
nii, kde se stala hitem (”The Remoska Pan”) a je považována za „nejlépe 
střežené české tajemství“?
... rodinný podnik Petrof z Hradce Králové s téměř 150 letou tradicí je 



největším evropským výrobcem pianin a klavírů?
... Becherovka, bylinný likér Jana Bechera, byla na trh uvedena v roce 
1807? Její recept je střežen stejně pečlivě jako recept na Coca Colu.
... dačická kostka cukru, dnes po celém světě běžně používaná podoba 
cukru, má svůj původ v dačickém cukrovaru, který ji začal vyrábět v polovi-
ně 19. století?
... olomoucké tvarůžky se vyrábí jen v ČR a pro svou jedinečnou chuť jsou 
vyhledávanou pochoutkou i mezi turisty?
... lázeňské oplatky, světoznámá vaflová pochoutka s více jak 150 letou 
tradicí, je vyráběna za použití minerálních vod podle neměnných recep-
tur?

• Tradice a řemesla 
Svátky v České republice jsou založeny zpravidla na křesťanských nebo 
lidových tradicích.
Křesťanský rok začíná Adventem čtyři neděle před Štědrým dnem. Je to 
doba duchovních příprav na Vánoce, rozjímání a dobročinnosti. Dříve byla 
zároveň dobou, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování. V součas-
nosti jsou jeho symbolem adventní věnce, na nichž se každou adventní ne-
děli zapaluje další svíčka. Lidé si rádi zdobí domovy jmelím, které má podle 
tradice přinášet štěstí a požehnání do domu, podle Keltů také plodnost. 
Políbení pod větvičkou jmelí má zajistit vzájemnou lásku i v příštím roce. 
Další moderní tradicí je výzdoba domovů Vánoční hvězdou. Významnými 
dny jsou mimo nedělí svátky sv. Barbory (4. 12.) a sv. Mikuláše (6. 12.). 
Na sv. Barboru řežou dívky větvičky třešní nebo višní a vloží je do vázy  
s vodou tak, aby do Vánoc doma v teple rozkvetly. Dívka, které barborka 
rozkvete, by se měla do roka vdát. 
Svatý Mikuláš z Myry byl biskupem v Lykii (dnešní Turecko). Už za svého 
života byl velmi oblíbený mezi lidmi, proslul štědrostí k potřebným. Nadě-
luje v předvečer svého svátku jablka, ořechy a sladkosti za okno nebo do 
krbu, ve střední Evropě také chodí po domech v doprovodu anděla a čerta 
a vyptává se na chování dětí, které pak odměňuje drobnými dárky.  
Ve všech dobách šlo v této tradici více o zážitek než o dary. 
Vánoce jsou křesťanské svátky oslavující narození Ježíše Krista v Betlé-
mě. Hlavní svátek - Boží hod vánoční - připadá na 25. prosince a vánoční 



doba končí 6. ledna. Okolnosti Ježíšova narození se často znázorňují ve 
vánočních jesličkách (betlémech), které rozvíjejí stručné příběhy z Bible  
a doplňují je o legendární podrobnosti. Původ slova Vánoce pochází 
ze staroněmeckého wāhnachten (dnes Weihnachten), složeného z wīha 
(světit) a Nacht (noc). 
K Vánocům se pojí množství lidových zvyků. Během přípravy na Vánoce 
se peče vánoční cukroví, zpívají koledy, staví betlémy (jesličky). Ráno na 
Štědrý den 24. prosince se tradičně zdobí vánoční stromeček. Do večeře 
by se měl dodržovat půst, podle pověry ten, kdo ho dodrží, uvidí večer 
„zlaté prasátko”. Jako polední jídlo se dříve podával kuba, tradiční české 
jídlo, jehož základem jsou kroupy a nakládané nebo sušené houby. Na 
Štědrý večer se schází celá rodina na slavnostní večeři, která je důležitou 
součástí oslav Vánoc. Při večeři jsou všichni svátečně oblečeni a jídelna je 
vyzdobena. S jídlem se čeká, až bude shromážděna celá rodina. V někte-
rých rodinách se připravuje o talíř víc pro nečekanou návštěvu a od stolu 
smí vstávat pouze jeden, jinak to přináší smůlu. Před večeří se všichni 
společně nahlas pomodlí nebo zpívají koledy. Tradiční večeře se skládá  
z rybí polévky (z hlavy, jiker, mlíčí, vnitřností a zbytků masa), bramborové-
ho salátu a obalovaného smaženého kapra.
Ve 20. a 21. století se Vánoce v mnoha zemích chápou především jako 
svátky pokoje, rodiny a lásky a lidé je slaví v rodinách bez ohledu na 
náboženské vyznání. Jedním z hlavních atributů moderních Vánoc jsou 
dárky. První zmínky o vzájemném obdarování se objevují již ve starověkém 
Římě, ale nedílnou součástí Vánoc se však dárky staly až v 19. století. Bylo 
zvykem obdarovávat členy rodiny, ale i služebnictvo, žebráky nebo tuláky 
bez domova, kteří v době křesťanských svátků zaklepali na dveře bohat-
ších domácností. Na počátku 20. století, v dobách hospodářské prosperity, 
se pod vánočním stromkem vedle potřebných věcí stále častěji objevovaly 
drobnosti a hračky jen pro radost. Po večeři se často dodržovaly různé 
rituály a tradice a mnoho z nich se stále v rodinách udržuje. Zapalovaly 
se svíčky a pouštěly v lodičkách z ořechových skořápek do mísy s vodou. 
Rituálem bylo házení střevíce, zda se dívka další rok provdá, halekání  
z brázdy, třesení bezem nebo plotem a poslouchání, ze které strany štěká 
pes. Často je zmiňován zvyk položit pod talíř minci či šupinu z ryby, tento 
zvyk měl udržet peníze v rodině nebo je přinést. Součástí večeře měly být 



luštěniny, nejčastěji lžíce vařené čočky, aby byla příští rok dobrá úroda 
a spousta peněz. O Štědrém večeru měl mít hospodář kapsy otevřené, aby 
do nich napadalo štěstí a přišel k bohatství. Prát prádlo na Štědrý den 
přináší smůlu. A prádlo se rozhodně nesmí věšet, protože by se během 
roku mohl někdo oběsit. Zvykem bylo rozkrajovat jablko, z něhož se věšti-
lo zdraví či nemoc a smrt. Na Štědrý den se nesměly čistit chlévy  
a stáje, pak by dobytek kulhal. Nesmělo se také zametat, aby z domu 
nebyli vymeteni duchové mrtvých, kteří v tyto dny přicházejí navštívit živé.
Nejdůležitějšími křesťanskými svátky jsou Velikonoce, kterým předchází 
postní doba trvající od Popeleční středy až do Velkého Pátku. Popeleční 
středa a Velký Pátek jsou dny přísného půstu. Při mších jsou věřící ozna-
čováni popelem na znamení touhy po obrácení srdce. Při udílení „popelce“ 
kněz obvykle říká: „Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrátíš“.
Květná (pašijová) neděle se slaví bezprostředně před velikonočním tří-
denním. Církev si tímto dnem připomíná Ježíšův slavnostní vjezd do  
Jeruzaléma a chvíle jeho umučení. Bohoslužby proto často začínají 
slavnostním průvodem s ratolestmi a při mších se čtou nebo zpívají pašije. 
Zelený čtvrtek - dopoledne slaví biskup mši svatou společně se svými 
kněžími a světí při ní oleje a křižmo. Večerní mší na památku Poslední 
večeře začíná velikonoční třídenní, které je vrcholem celého církevního 
roku. Věřící v něm prožívají události umučení a vzkříšení Ježíše Krista, 
který přinesl věčný život. Do tří dnů se započítává Velký pátek, Bílá sobota 
a neděle Zmrtvýchvstání Krista.
Symbolů Velikonoc je celá řada. Velikonoční pomlázka - tradice šlehání 
žen a dívek pochází již ze 14. století. Manželé a milenci tehdy šlehali své 
protějšky. Aby byly zdravé, pilné, svěží a ohebné přesně jako svázané 
proutky. Vdaným ženám zase koledníci vyháněli „zlý jazyk“. V některých 
oblastech se také ženy polévaly studenou vodou nebo se do ní házely. Va-
jíčka, která kromě jiného představují nový život, plodnost, narození nebo 
také návrat jara, při pomlázce děvčata darují koledníkům - chlapcům. 
Různé zdroje uvádějí, že zvyk darovat vajíčka při svátcích jarní rovno-
dennosti zavedli již staří Egypťané. Tradice se pak uchytila u Slovanů, 
Litevců, Němců, Švédů a dokonce i např. v Asii. U nás se navíc vyvinula 
velká tradice malování kraslic. Dříve bylo pravidlem, že byla barevná nebo 
jinak zdobená (k tomu se často využívaly tradiční techniky zdobení vajec) 



a hlavně k jídlu. Až postupem času se začala zdobit vajíčka vyfouknutá 
sloužící především jako dekorace.
Dalším atributem je velikonoční beránek - už za pohanských dob byl tento 
symbol rozšířen, symbolizuje čistotu, nevinnost a poslušnost, u Židů pak 
člena Božího stáda a v křesťanství památku Ježíše Krista, tzv. Beránka 
Božího. K jídlu si beránka nejčastěji lidé po celém světě připravují peče-
ného. Symbol velikonočního zajíčka pochází z Německa, kde právě dětem 
přináší zajíček vajíčka, a to hlavně čokoládová. U nás není tolik rozšířený, 
ale v některých částech republiky můžeme najít tradice, kdy děti hle-
dají vajíčka schovaná zajíčkem nebo slepičkou či kohoutkem. V řecké a 
egyptské mytologii je zajíc symbolem štěstí, plynoucího času a krátkosti 
lidského života. V bibli je zase obrazem chudých, skromných a pokorných. 
V lidovém pojetí zase ztělesňuje zmrtvýchvstání, protože zajíc prý nikdy 
nespí. Tato pověra vznikla z toho důvodu, že zajíc nemá oční víčka.
Kříž je symbolem věčnosti a propojení člověka s božstvem a také hlavním 
symbolem křesťanství. Kočičky jsou poslové jara. Řehtačky zase svolávaly 
lidi k bohoslužbám místo umlčených zvonů, které odlétaly do Říma. 
Zvyky a obřady vázané na roční období nebo konkrétní datum jsou zalo-
ženy zejména na pohanských tradicích nebo jsou podmíněny krajově. Mezi 
ty nejzajímavější patří např. „Masopust”, „Filipojakubská noc”, „Dušičky” 
nebo kulturní památky „Jízda králů” a „Slovácký verbuňk”. 
Masopust (lidově ostatky, fašank, voračky) je třídenní svátek mezi 
Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává po svátku 
Tří králů (6. ledna), má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu 
je závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od poloviny února do 
počátku března. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských 
slovanských oslavách konce zimy. V minulosti byly oficiálním svátkem ho-
dování, během kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak následoval dlouhý 
čtyřicetidenní půst. V době masopustu se na královském dvoře konaly 
hostiny, ve městech tancovačky, na vesnici vepřové hody. 
Filipojakubská noc - od středověku se věřilo, že existují dny, kdy mají 
nečisté síly větší moc než jindy. To platilo například o nočním čase  
z 30. dubna na 1. května. Víra v nečisté síly může moc na zemi uplatňo-
vat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a čarodějů. Na obranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně. Postupem doby se 



z výročních ohňů stalo „pálení čarodějnic“. Mladíci zapalovali košťata 
a vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli, jak čarodějnice létají na 
košťatech v povětří. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, tj. 1. května, 
kdy měly zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt četné poklady. Aby se ale 
hledající před působením nedobrých sil ubránil, musel mít při sobě květ  
z kapradí.
Dušičky nebo Památka zesnulých se slaví od 10. století ve dnech, kdy 
Keltové oslavovali konec roku, svátek Samhain, v noci z 31. října na  
1. listopadu. Tato doba byla Kelty vnímána také jako hranice mezi světem 
živých a mrtvých. Věřilo se, že se duše zesnulých v tento čas vracejí na 
zemský povrch, a živí mohou navštívit podsvětí. V zemích s křesťanskou 
tradicí je zvykem během tohoto dne či období navštívit hřbitov a rodinný 
hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat 
víru ve věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. 
Jízdy králů ještě ve 20. století probíhaly téměř na celé Moravě, dnes 
zůstala zachována pouze v jedné obci - slováckém Vlčnově. Na opentle-
ných koních objíždějí chlapci vesnici a vyvolávají prastaré verše na oslavu 
svého krále i jako žádost k jeho obdarování. Králem je zvolený chlapec 
10-12 letý, který jede ve starodávném ženském kroji. Tento obyčej je 
vysvětlován v souvislosti s válkou českého krále Jiřího z Poděbrad a uher-
ského krále Matyáše Korvína. 
Slovácký verbuňk je mužský lidový tanec ze Slovácka zapsaný od r. 2005 
organizací UNESCO na seznam Mistrovských děl ústního a nehmotného 
dědictví lidstva. Má daný přibližný rámec (zrychlující tempo, gradace ta-
nečních prvků) a tančí jej pouze muži při cimbálové muzice nebo dechovce. 
Mezi nejčastější taneční prvky patří poskoky, výskoky, podřepy, otočky  
a tleskání rukama. Verbuňk se tančí jako sólo nebo jej tančí více mužů 
současně, každý ovšem individuálně, nezávisle na ostatních, a snaží se 
předvést co nejnáročnější a nejzajímavější kombinaci všech náročných 
prvků – cifrování. Říká se, že verbuňk se nedá naučit a že se slováčtí 
chlapci rodí s verbuňkem v krvi. 
V Českých zemích v průběhu století vznikala řemesla souběžně s tím, jak 
se lidé zaměřovali čím dál více na konkrétní činnosti. První zmínky  
o nich nacházíme od 11. století, v průběhu 14. století byly zakládány různé 
řemeslné cechy. Mezi nejdůležitější a nejznámější řemesla, jak je známe 



většinou i dnes, patřilo mlynářství, pekařství, řeznictví, zlatnictví, tkalcov-
ství, ševcovství, krejčovství, kovářství, řezbářství, hrnčířství, sklářství atd. 
Mistři řemeslníci si kromě členů svých rodin vybírali cizí učedníky  
a absolventy bez praxe, tzv. tovaryše, které za finanční odměnu vyškolili. 
Zkušený mistr se věnoval činnostem, vyžadujícím nejvyšší kvalifikaci, 
zatímco učňové připravovali materiály a základní výrobní technologie. To-
varyši vykonávali rutinní a snazší práce, a tak 3-4 roky získávali potřebné 
znalosti. 
Folklor má v České republice hluboké kořeny. Je zastoupen v Čechách 
(dnes hlavně na Chodsku) a po celé Moravě. Typické jsou národní kroje, li-
dová keramika, písně, pořekadla, výzdoba původních obydlí. Souhrnně se 
s těmito poklady ze starých časů můžeme seznámit ve skanzenech (např.  
Rožnov pod Radhoštěm, Strážnice, Přerov nad Labem). Od roku 2001 
uděluje ministr kultury České republiky každoročně vybraným lidovým 
výrobcům titul Nositel tradice lidových řemesel a ti ve skanzenech 
v průběhu roku prezentují svou prací. K nejobdivovanějším projevům 
lidové kultury od nepaměti patřily lidové kroje. Svou rozmanitostí jsou 
těsně spjaty nejen s konkrétní národopisnou oblastí, ale často přímo  
s určitou obcí a znalci na první pohled poznají, odkud jeho nositel po-
chází. Kroje se nosily zejména na hody na Moravě a posvícení v Čechách, 
a proto jsou často bohatě zdobené a vyšívané. Umění výšivky se rozvinulo 
v českých zemích především co do množství různých vzorů a barevnosti. 
Ke zdobení oděvů se používaly také různé druhy krajek (např. palič-
kovaná krajka) nebo modrotisk, dodnes je v provozu dílna ve Strážnici 
vyrábějící jak výrobky do interiéru, tak i metráž nebo oblečení. 
Za zmínku stojí např. speciální vizovické pečivo, které není určeno k jídlu, 
nýbrž se z něj za pomocí rukou, nože a nůžek vyrábějí nejčastěji figurky  
a zvířátka určená na ozdobu. Nebo zpracování obalů od kukuřičných 
klasů - šustí, kdy se po sklizni v zimních měsících z tohoto v podstatě 
odpadového materiálu vyrábějí různé panenky, vánoční ozdoby, hračky, 
ale je možné z něj plést také ošatky, podložky nebo košíky. Šustí se před 
použitím musí namočit do vody, aby se s ním lépe pracovalo. Někde se 
pomocí síry ještě bělí. 



Z dalších řemesel se stále udržují košíkářství, pletení z proutí, slámy nebo 
lýka, výroba keramiky nebo drátkování.
Rovněž sklářství má v České republice velmi dlouhou tradici. První sklárny 
vznikaly již ve středověku v lesích pohraničních hor. Umění tavit sklo 
bylo tajemstvím, které se předávalo z generace na generaci. Významnou 
roli ve vývoji tak vždy hrály české sklářské rody, jejichž objevy vedly ke 
vzniku například kobaltového (modrého) skla, českého křišťálu, rubínově 
červeného skla nebo černého hyalitového skla. Se sklářskou výrobou úzce 
souvisí i tradice české bižuterie – korálky z Jablonce nad Nisou. 
Na výtvarné dílně jsme se inspirovali prací s barevnými kousky skla  
a korálky. Kousky skla různých barev a tvarů, skleněné střepy a korálky 
můžete zapracovat do samotvrdnoucí keramické hmoty, kterou seženete 
ve dvou barvách, bílé nebo  červenohnědé (barva terakoty). Výhodou této 
keramické hmoty je, že se nevypaluje v peci. Výsledkem může být abstrakt-
ní nebo naopak zcela realistický objekt či reliéf. A ve druhé části pak 
zdobení velikonočních kraslic. Technik zdobení kraslic existuje celá řada, 
od nejjednodušších, jakými je reliéfní kresba voskem nebo jednoduché 
batikování, přes složitější, jako je vícebarevná batika či leptání, až 
k nejobtížnějším, kterými jsou polepování slámou či sítinou a vyškrabo-
vání neboli gravírování. Další poměrně komplikovanou technikou je drá-
tování, nejkomplikovanější je pak prořezávání a vrtání, tyto dvě techniky 
ovšem patří k moderním způsobům zdobení.









                                   koláže ze skla a tvrdnoucího materiálu

                                   barevné zabroušené střepy skla, barevná skelná 
drť, barevné korálky, samotvrdnoucí keramická hmota, miska s vodou, 
akrylové barvy, kulaté štětce, kelímek na kašičku, lepidlo Herkules

cca 45 min (závisí na velikosti a složitosti výrobku)

1. Připravte si skleněné úlomky, střepy, drť i korálky a vybranou hmotu. 
Vytvořte si návrh, co chcete z hmoty a skla vytvarovat. Vytvářet můžete 
reliéfy, které jsou jednodušší nebo trojrozměrné objekty.
2. Kousky skla, drtě nebo korálků zapichujte do hmoty a vytvářejte tak 
různé tvary. Hmota se chová jako plastelína. Myslete na to, že čím tenčí 
vrstva, tím křehčí objekt. Pokud vám bude hmota při práci schnout, na-
močte si ruce a výrobek navlhčete. Také vždy z pytlíku ukrajujte pouze 
kousky, se kterými budete aktuálně pracovat, jinak vám hmota sama na 
vzduchu ztvrdne. Vodu můžete používat i při zarovnávání nerovností. 
3. Když výrobek dokončíte, nechte ho volně schnout na vzduchu, ne  
u radiátoru, protože při příliš rychlém schnutí se může hmota pokroutit. 
Během prvních hodin schnutí mokrý výrobek několikrát obraťte, abyste 
zabránili případnému zkroucení.
4. Hmotu a sklo můžete k sobě i lepit. Jednou z možností je použití kašič-
ky. V malém kelímku nechte rozpustit několik kousků modelovací hmoty 
na kašičku, kterou nanesete na požadované místo spoje jako klasické 
lepidlo. Tento způsob používejte pouze v případě, že máte mokré výrob-
ky. Na lepení suchých výrobků použijte lepidlo Herkules. 
5. Suché výrobky můžete libovolně barvit.
Hmoty koupíte v běžných výtvarných potřebách. Korálky z Jablonce nad 
Nisou objednávejte přímo přes místní prodejce. 
(např. http://www.bijoux-nonstop.cz/)
Při výběru skleněných střepů je třeba dbát na to, aby šlo o střepy 
zabroušené. Ty koupíte přes internetové obchody ve speciálních prodej-
nách skla nebo v konkrétních sklárnách jako zbytkový materiál.





                                   malování kraslic 

                                  vyfouknutá vejce, špendlíky se skleněnými nebo 
metalickými hlavičkami, tužky nebo korkové špunty, voskovky, včelí vosk, 
čajové svíčky, brambory

cca 45 min (závisí na velikosti a složitosti výrobku)

Zdobení voskem provádíme ve větrané místnosti!

1. Sestavíme si jednoduchý stojánek na nahřívání vosku. Do rozkrojené 
brambory zapíchneme tyčku, na kterou přivážeme lžíci.
2. Do lžíce vložíme stejný díl barevné voskovky a včelího vosku. Pod lžíci 
postavíme nízkou čajovou svíčku, kterou vosk zahříváme.
3. Vosk necháme rozpustit a udržujeme takovou teplotu, aby se z něho 
stále mírně kouřilo. Musíme si dávat  pozor, aby vosk nezačal příliš bub-
lat. Pokud se tak stane, zapálenou svíčku na chvíli odsuneme.
4. Do korkového špuntu nebo tužky s gumou na konci zapíchneme 
špendlík, jeho hlavičku namočíme do vosku a začneme vyfouklé vajíčko 
malovat barevnými tečkami nebo puntíky. Z krátkých tahů sestavujeme 
kvítky, lístečkové řetězce, trojlistí apod.





• Zkus odpovědět na následující otázky, v tajence najdeš  
nejslavnější českou píseň:
1. Příjmení spoluzakladatele Československé republiky, ministra zahra-
ničí a pozdějšího prezidenta.
2. Jak se jmenuje obec, ve které se nachází hřebčín, který je chovnou 
stanicí slavného plemene českých běloušů?
3. Víš, jak se jmenuje tradiční česká pečící trouba? Je nejlépe střeženým 
českým tajemstvím.
4. Znáš příjmení nejslavnějšího českého skladatele, jehož symfonie jako 
první zazněla na Měsíci?
5. Znáš příjmení prvního prezidenta České republiky a zároveň posled-
ního prezidenta Československé republiky?
6. Obec, ve které stále probíhá Jízda králů.
7. Nejhlubší zatopená propast na světě leží na severní Moravě a její 
název je...
8. Nositelem Nobelovy ceny za literaturu se stal v roce 1984 spisovatel...
9. Plemeno psa vyšlechtěné v České republice se jmenuje...
10. „Voňavá” česká sýrová specialita má název...

Řešení: 1. Beneš, 2. Kladruby, 3. Remoska, 4. Dvořák, 5. Havel, 6. Vlčnov,  

7. Hranická, 8. Masaryk, 9. Český fousek, 10. tvarůžky. Tajenka: Škoda lásky  





• Práce s jazykem 
Čeština je západoslovanský jazyk, nejbližší slovenštině, poté lužické 
srbštině a polštině. Vyvinula se ze západních nářečí praslovanštiny na 
konci 10. století. Je částečně ovlivněná latinou a němčinou. První písem-
né památky jsou již z 12. století, česky psaná literatura se objevuje od 
14. století.
Čeština je jazyk vyznačující se komplikovaným systémem skloňování 
a časování a velmi volným slovosledem. Používá latinku s diakritikou. 
Pro výslovnost je charakteristický pevný přízvuk na první slabice  
a specifická souhláska „ř“.

• Nářečí 
Česká nářečí vznikala v průběhu staletí jako výsledek různých jazyko-
vých změn, které měly vliv na jednotný základ češtiny velmi nerovno-
měrně, tzn. šířily se pouze na jednotlivých územích a byly ovlivňovány 
rovněž dalšími jazyky, zejména němčinou, polštinou a slovenštinou. 
 
Rozlišujeme proto tyto nářeční skupiny:
1. česká                    dlouhej 
2. středomoravská  dlóhé
3. východomoravská  dlúhí / dłúhý
4. moravskoslezská  dłuhy

V uvedených skupinách najdeme ale ještě mnoho specifických skupin 
- např. podkrkonošské, středočeské, chodské, doudlebské, tišnovské, 
hanácké, valašské, slezské nebo těšínské nářečí. 



• Zvládneš říct spisovně česky tyto věty, které v nářečí znějí:
Co ogródek dol, to se jadlo.
Tůdleten pén mé krésný rifle.
Copa je tůto?
To oni tó dobó babóňajou.

• Slovní zásoba v češtině se vyvíjí. Slovům, která už zastarala a použí-
vají se málo nebo vůbec, říkáme archaismy. Zkusíš k sobě přiřadit stará 
a nová slova? Znáš některé z těchto archaismů?
bicykl                                         lesník
číše                            bolest
apatyka                      uniforma
čamrda                       ostří
fořt                             loutka
bydlo                          pohár   
břit                              kolo
pimprle                     živobytí    
mundúr                      knoflík 
bol                              lékárna

• Přečti tam a nazpátek. Tyto věty a slova se nazývají palindromy.
Kobyla má malý bok.  Jelenovi pivo nelej. 
Kuna nese nanuk.                   Sob běžel bos.
Olda vidí divadlo.                   Maloval hlavolam.
Motýla má malý Tom.  V elipse spí lev.
Báře jede jeřáb.                   Nevypusť supy ven.

Anna, kajak, krk, madam, oko, radar, tahat, nepochopen, nepotopen

Řešení: Co zahrádka dala, to se jedlo. Tento pán má krásné džíny. 

Copak je tohle? Děti ještě nespí, ponocují.

Řešení: lesník - fořt, bolest - bol, uniforma - mundúr, ostří - břit, 

loutka - pimprle, pohár - číše, kolo - bicykl, živobytí - bydlo,  

knoflík - čamrda, lékárna - apatyka



• Znáš repetice? Dokážeš vymyslet některou vlastní? 
Třesk lesklé sklenice (3x skle)
Ctirad rád radil. (3x rad)
Nesnese se se sestrou. (4x se)
Kolébá bába batole. (4x ba)
V parku u jasmínu minu Mínu, minulou lásku. (4x minu)
Má má lama lámala malá maková stébla. (5x lama)

• Nejzvláštnější česká příjmení jsou tato:
Ach, Au, Haspeklo, Hrejsemnou, Jakoby, Nechoďdomů, Nejezchleba, 
Nehněvajsa, Och, Osolsobě, Pivo, Rádsetoulal, Sic, Skočdopole, Taška, 
Urvinitka, Uj, Vítámvás, Zlamšídlo

• Z příjmení můžeme dokonce vytvořit říkanky: 
Starý Zajíc Vyskočil
Tvrdý Bobek Vytlačil
Sedlák Hloušek Skácel Bouček
Klouček Vnouček Sekal Souček

• A co teprve jídlo! 
Klobása Brambora Topinka
Slanina Sádlo Pečínka
Kobliha Buchta Mazanec
Koláček Dort Lívanec

Hlad Dostal Chlapeček
Moc Fňukal Syneček
Malý Řízek Snídal
Máslo Rohlík Přidal

• Víš, že existuje pohádka, která obsahuje pouze jednoslabičná slova? 
Napsal a vypráví ji jeden z našich nejlepších herců všech dob -  
Jan Werich. Je součástí knížky Fimfárum a její název je: 
Chlap, děd, vnuk, pes a hrob. Úsporná pohádka pomocí jednoslabičných 
slov aneb chvála češtiny.



• Přečti si nejdelší slovo a nejdelší větu bez samohlásek:
scvrnkls
Chrt pln skvrn vtrh skrz trs chrp v čtvrť Krč.

• Slova obsahující všechny samohlásky v řadě za sebou:
mateřídoušky, dvacetikoruny

• Nejdelší slovo se souvislou řadou samohlásek:
spoluautor

• Slova obsahující vždy pouze jednu samohlásku:
karavana, předvečerem, poloostrov, kupuju, individualisti, kykyryký

• Zkusíš vyslovit nejdelší české slovo?
nejzdevětadevadesáteronásobitelnějšího

• Zkusíš si „zlámat jazyk” na těchto jazykolamech?

Náš pan kaplan v kapli plakal. Náš pan kaplan v kapli plakal.  
Náš pan kaplan v kapli plakal.

Na cvičišti čtyři svišti piští. Na cvičišti čtyři svišti piští. 
Na cvičišti čtyři svišti piští.

Dalajláma v lomu láme skálu. Dalajláma v lomu láme skálu.  
Dalajláma v lomu láme skálu.

Roli lorda Rolfa hrál Vladimír Leraus. Roli lorda Rolfa  
hrál Vladimír Leraus. Roli lorda Rolfa hrál Vladimír Leraus.



Rozprostovlasatila-li se dcera krále Nabuchodonozora,  
či nerozprostovlasatila-li se dcera krále Nabuchodonozora?

Přišel za mnou jeden Řek, a ten mi řek, abych mu řek, kolik je v Řecku 
řeckých řek. A já mu řek, že nejsem Řek, abych mu řek, kolik je v Řecku 
řeckých řek. 

• Tyto říkanky mají původ v českých řemeslech:

Já jsem tkadlec od Nymburka, soukám nitě jako strunka,
utkám plátno tlustý tenký, hezkým holkám na sukénky.

Řeč stavu při rukodílném tkaní:
Mám že-nu, mám dě-ti, musím se sta-ra-ti.
Hop tá-to přes blá-to, mlč klu-ku, stří-ká to.
Byl tu čert, byl byl byl, dá-vno šel, včil včil včil.
(z Frenštátska)

Proto jsem si kámen koupil, abych hodně lidi loupil.
Lup mlynáři lup, nadělej si krup.
(z Berounska)

Mlynář mele až se třese, voda mu užitek nese.
Voděnka se kolem točí, sedláček mu žito vozí.
Jednym bere, druhym dává, tak ho pán bůh požehnává.
(z Psovodova, z Březnice)





1) Čti hodně pohádek, aby se ti ukázala ta pravá, která se chce nechat 
od tebe vyprávět (jako první).
2) Pohádku si pozorně přečti a přemýšlej nad tím, co se v ní stalo  
a o čem vlastně byla.
3) Přečti pohádku kamarádům a zeptej se jich, o čem podle nich je. Mů-
žeš si tak porovnat, jestli jí všichni rozumíte stejně, anebo spolu  
s kamarády přemýšlejte o tom, o čem je pohádka pro každého z vás 
jednotlivě a co se vám na ní líbí všem společně.
4) Napiš si na lísteček, co nejdůležitějšího na pohádce jste s kamarády 
našli a další objevy, na které jste společně přišli, to bude tvá cesta, jak 
pohádku vyprávět dalším, už totiž víš o čem je jak pro tebe, tak pro tvé 
nejbližší.
5) Přečti si pohádku znovu a měj radost, že je tam všechno to, co jste 
našli s kamarády. Když budeš radostně vyprávět, všichni tě budou 
radostně i poslouchat.
6) Přečti si pohádku nahlas a měň hlasy všech postav, které se  
v příběhu ukážou. Můžeš dělat všechno, co chceš, jen aby tě to bavilo - 
zahraj si na hrdiny ze své pohádky.
7) Trénuj si, jak asi mluví princ, princezna nebo jak šlehá plameny drak 
a jak u toho asi vypadají.
8) Převyprávěj pohádku svými slovy nejlepšímu kamarádovi, kamarádce 
nebo rodičům a hraj u toho všechny hrdiny, které už dobře znáš a umíš 
je napodobit. Bavilo je to? Byla to legrace?
9) Převyprávěj si pohádku před usnutím a nezapomeň na nic důležitého 
z příběhu, ale ani na hraní všech princů a princezen.
10) Když se ráno probudíš a těšíš se, že budeš zase vyprávět pohádku, 
tak je z tebe vypravěč a honem pospíchej ji vyprávět  
a číst zase další!

autorka textu 
Barbora Schneiderová
ředitelka Storytelling o. s. 
www.story-telling.cz 





• Programy pro školy
InBáze nabízí školám realizaci Bedýnek příběhů přímo na mateřských 
školách a základních školách 1. stupně. Dále nabízí vzdělávací progra-
my i pro 2. stupeň základních škol a pro střední školy a semináře pro 
pedagogy.

• Programy pro veřejnost
Ve veřejných institucích (jako je například Městská knihovna v Praze) 
pořádá InBáze tvořivé dílny Bedýnky příběhů pro veřejnost. Tyto dílny  
a kurzy jsou určené rodinám s dětmi ve věku 5-11 let.

• Programy pro děti cizinců
InBáze pořádá pro děti návštěvy kulturních akcí, oslavy svátků, výtvarné 
dílny, workshopy, výlety, exkurze, víkendové pobyty a letní tábory. Dětem 
InBáze navíc nabízí výtvarný ateliér a interkulturní kluby. Vedle volnoča-
sových aktivit mohou děti využít nabídky doučování a výuky češtiny.

Více informací naleznete na www.inbaze.cz.




